
4  diário oficial Nº 35.026 Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, DIEGO COSTA LOPES do cargo em comissão de Gerente de Unidade 
de Conservação, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desen-
volvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janei-
ro de 2015, DIELSON NAZARENO TENÓRIO NASCIMENTO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Unidade de Conservação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JUNHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 821040

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 832/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/796365, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Gover-
no do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Alenquer/Uruará/
Vitória do Xingu/Altamira/Santarém, no dia 28 de junho de 2022, a fim 
de cumprir agenda institucional, concedendo para tanto ½  (meia) diária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 833/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/800028,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, HELANDO CORREA FRAGOSO do cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Comunicação, a contar de 16 de junho de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº 834/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 

de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/800148,

R E S O L V E:

nomear ROSIVALDO ALMEIDA E SILVA para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-

taria de Estado de Comunicação, a contar de 27 de junho de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 835/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 

de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/796633,

R E S O L V E:

nomear PAULO EDUARDO VAZ BENTES para exercer o cargo em comissão 

de Coordenador de Ensino Complementar do IESP, código GEP-DAS-011.4, 

com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 

a contar de 1º de junho de 2022.   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 836/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 

de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/802707,

R E S O L V E:

I. exonerar BIANCA ADDARIO DOS SANTOS do cargo em comissão de As-

sistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Se-

cretaria de Estado de Saúde Pública.

II. nomear TATIANE CRISTINA DE ANDRADE CRUZ para exercer o cargo 

em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 

com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.

LUIZIEL GUEDES

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 1.095/2022 - CRG, DE 28 DE JUNHO DE 2022.

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 

DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,

CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2022/718563, de 08/06/2022. 

RESOLVE:

TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora ANA MARCLI NUNES BOTE-

LHO SERRANO, ocupante do cargo de Assessor Especial II, Id. Funcional 

nº. 5947387/1, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-

nistração - SEPLAD, concedido através da Portaria nº. 976/2021-CRG, de 

04/11/2021, publicada no DOE Nº. 34757, de 05/11/2021, para o período 

de 14/09/2022 a 28/09/2022, por necessidade de serviço. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Junho de 2022.

LUCIANA BITENCOURT SOARES

Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 821041


